
28610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITÀ DI GESTIONE PSR 2014-2022 24 aprile 2024, n. 15
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 4 - “Investimenti in immobilizzazioni materiali”. 
Sottomisura 4.1 - “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. Operazione 4.1.a - “Sostegno ad 
investimenti per la redditività, la competitività e la sostenibilità delle aziende agricole”. Avviso pubblicato 
nel BURP n. 8 del 25-1-2024. Proroga dei termini di operatività dei portali EIP e Sian.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 per la separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa.

VISTO il Regolamento attuativo n. 20 del 20/06/2019 della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi 
e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello 
organizzativo denominato ‘Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
- MAIA’. Approvazione Atto di Alta Organizzazione” pubblicato nel BURP n. 109 del 03/08/2015 e ss.mm.ii..

VISTA la DGR n. 1974 del 07/12/2020 di Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modiche.

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. .

VISTO il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. .

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

VISTA la Deliberazione n.1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito, tra 
gli altri, alla dott.ssa Mariangela Lomastro l’incarico di direzione della Sezione Attuazione dei programmi 
comunitari per l’agricoltura.

VISTA la Deliberazione n.1612 del 11/10/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito al Prof. 
Gianluca Nardone l’incarico di Autorità di Gestione (AdG) del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 
della Puglia.



                                                                                                                                28611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024                                                                                     

VISTA la nota protocollo AOO_001/PSR–14/10/2021 n.1453 a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale nonché AdG del PSR 2014/2022 della Puglia, 
riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del 
Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”.

VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura 
n.478 del 29/12/2021 con la quale è stato conferito con decorrenza 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2022, tra 
gli altri, al dott.Vito Filippo Ripa l’incarico di Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure strutturali ed al dott. 
Modesto Pedote l’incarico di Responsabile dell’Operazione 4.1.A del PSR 2014/2022 della Puglia.

VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura 
n. 875 del 30/11/2022 con la quale sono stati prorogati, per un anno, gli incarichi innanzi richiamati.

VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura 
n.1004 del 21/12/2023 con la quale sono stati prorogati, non oltre il 31 marzo 2024, gli incarichi innanzi 
richiamati.

VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura 
n. 167 del 19/03/2024 con la quale sono stati prorogati, non oltre il 30 aprile 2024, gli incarichi innanzi 
richiamati.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Operazione 4.1.a e confermata dal RR delle Misure 
Strutturali si relaziona quanto segue.

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e ss.mm.ii., concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio.

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR.

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR.

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità.

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR.

VISTA la DGR n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 3 del 19/01/2016, avente ad oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014-2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412”.

VISTA la vigente versione 15.0 del PSR 2014/2022 della Puglia così come modificata ed integrata, da ultimo, 
con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023) 5183 del 25/07/2023.

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2393 del 13/12/2017 che ha modificato 
i regolamenti (UE) 1305/2013, 1306/2013, 1307/2013, 1308/2013 e 652/2014.

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2220 del 23/12/2020 che, tra l’altro, ha 
modificato i regolamenti (UE) 1305/2013, 1306/2013 e 1307/2013 ed ha prorogato la durata del periodo di 
programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022.

VISTA la Deliberazione n. 24 del 29/09/2004 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 



28612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024

(CIPE) in attuazione della Legge n.144 del 07/05/1999 e ss.mm.ii. relativa all’implementazione del sistema del 
Codice Unico di Progetto (CUP) di investimento pubblico.

VISTA la D.G.R. n. 1801 del 07/10/2019, che disciplina le riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 
beneficiari delle Misure non connesse alle superfici e agli animali.

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2115 del 02/12/2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 
(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013.

CONSIDERATO che:

l’Autorità di Gestione (AdG) del PSR Puglia 2014 – 2022 ha elaborato e inviato ai Servizi della Commissione 
in data 22.11.2023 un documento per illustrare la strategia regionale da mettere in atto per raggiungere 
l’obiettivo N+3 al 2024 e al 2025, rispettivamente pari a euro 248.292.909,64 ed euro 349.002.383,72.

detta strategia è stata basata sulle proiezioni di spesa e sulle economie, attuali e prospettiche, derivanti dalla 
attuazione delle misure in corso.

tale documento è stato condiviso in sede della riunione bilaterale con i Servizi della Commissione tenutosi in 
data 14.12.2023.

VISTA la scheda della Misura 4 – “Investimenti in immobilizzazioni materiali”. Sottomisura 4.1 – “Sostegno 
ad investimenti nelle aziende agricole”. Operazione 4.1.a – “Sostegno ad investimenti per la redditività, la 
competitività e la sostenibilità delle aziende agricole” del PSR 2014/2022 della Puglia.

DATO ATTO dell’approvazione dei Criteri di Selezione dell’Operazione 4.1.a “Sostegno ad investimenti per la 
redditività, la competitività e la sostenibilità delle aziende agricole” a seguito di consultazione del Comitato 
di Sorveglianza del PSR Puglia 2014-2022 mediante procedura scritta avviata con nota prot. n° AOO_001/
PSR/0000648 del 04/12/2023 e conclusa con nota prot. n° AOO_001/PSR/0000656 del 20/12/2023.

RILEVATO che, tra i compiti dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2022, rientra l’emanazione degli Avvisi 
pubblici attuativi delle Misure, Sottomisure e Operazioni, nonché ogni altro adempimento necessario per 
l’attivazione degli stessi.

VISTA la DAdG n. 1 del 22/01/2024 che ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
sostegno anno 2024, a valere sull’Operazione 4.1.A del PSR PUGLIA 2014-2022 – “Sostegno ad investimenti 
per la redditività, la competitività e la sostenibilità delle aziende agricole”, pubblicata sul BURP n. 8 del 25-1-
2024.

VISTA la DAdG n. 10 del 29/03/2024 di proroga dei termini e approvazione di modifiche puntuali, integrazioni 
e precisazioni all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno anno 2024, a valere 
sull’Operazione 4.1.A del PSR PUGLIA 2014-2022 – “Sostegno ad investimenti per la redditività, la competitività 
e la sostenibilità delle aziende agricole”, pubblicata nel BURP n. 28 del 04-04-2024.

CONSIDERATO che a partire dal 03/04/2024 è stato segnalato a questa amministrazione il malfunzionamento 
della procedura di “gestione preventivi” disponibile nel portale del SIAN come attestato dall’apertura di 
numerosi ticket inviati al relativo helpdesk SIAN.

DATO ATTO che detto malfunzionamento è stato oggetto di specifica nota prot. 0180526 del 11/04/2024 
inviata dall’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2022 all’OP AGEA con la quale, tra le altre cose, si chiedeva 
l’urgente ripristino di detta procedura di “gestione preventivi”.

CONSIDERATO che, pur non ricevendo alcuna risposta alla suddetta nota, dal 12/04/2024 la procedura di 
“gestione preventivi” disponibile nel portale del SIAN ha ripreso una adeguata funzionalità.

RITENUTO che tale malfunzionamento del sistema informativo SIAN abbia ostacolato la compilazione della 
domanda di sostegno nei tempi previsti dal bando, in quanto l’acquisizione dei preventivi per il tramite della 



                                                                                                                                28613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024                                                                                     

procedura informatica costituisce attività propedeutica sia alla compilazione dell’EIP sia all’ottenimento della 
documentazione a supporto della DdS.

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, di dover stabilire nuovi termini finali per la compilazione dell’EIP, la 
presentazione della DdS ed il caricamento della documentazione finale sull’EIP nella misura di n. 10 giornate 
aggiuntive, pari al periodo di appurato malfunzionamento del sistema SIAN.

Per quanto innanzi riportato, si propone:

• di prorogare il termine di operatività del portale regionale per la compilazione dell’EIP alle ore 12:00 
del 09 maggio 2024;

• di prorogare il termine di operatività del portale Sian per la presentazione della DdS alle ore 23:59 del 
16 maggio 2024;

• di prorogare il termine di caricamento della documentazione finale sull’EIP come previsto dall’Operazione 
4 del paragrafo 15 dell’avviso pubblico alle ore 12.00 del 20 maggio 2024;

• di confermare quanto altro disposto nell’Allegato A alla DAdG n. 10 del 29/03/2024 pubblicata nel 
BURP n. 28 del 04-04-2024;

• di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale (https://psr.regione.
puglia.it) del PSR 2014/2022 della Puglia e nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia assume valore di 
comunicazione ai richiedenti di quanto modificato con lo stesso.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e
DEL D. Lgs n. 196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo pretorio on line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del Reg. UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di prorogare il termine di operatività del portale regionale per la compilazione dell’EIP alle ore 12:00 
del 09 maggio 2024;

• di prorogare il termine di operatività del portale Sian per la presentazione della DdS alle ore 23:59 del 
16 maggio 2024;

• di prorogare il termine di caricamento della documentazione finale sull’EIP come previsto dall’Operazione 
4 del paragrafo 15 dell’avviso pubblico alle ore 12.00 del 20 maggio 2024;



28614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024

• di confermare quanto altro disposto nell’Allegato A alla DAdG n. 10 del 29/03/2024 pubblicata nel 
BURP n. 28 del 04-04-2024;

• di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale (https://psr.regione.
puglia.it) del PSR 2014/2022 della Puglia e nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia assume valore di 
comunicazione ai richiedenti di quanto modificato con lo stesso;

• di dare atto che il presente provvedimento:

○	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

○	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Kosmos;

○	 il provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” 
sottosezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it”;

○	 sarà pubblicato nel sito regionale: www.psr.regione.puglia.it;
○	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
○	 sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale;
○	 è adottato in originale ed è composto da n. 8 (otto) pagine firmate digitalmente.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2024/00015 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile della Sottomisura 4.1.A 
Modesto Pedote

P.O. Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure strutturali 
Vito Filippo Ripa

Firmato digitalmente da:

Autorità di gestione PSR 2014-2022 
Gianluca Nardone


